
Lunes, 23 de octubre de 2017
35232

NÚMERO 203

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2017, de la Secretaría General, por la que 
se da publicidad al Convenio de Colaboración entre el Centro de 
Investigaciones Científicas y Tecnológicas de Extremadura (CICYTEX) y la 
Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio para el 
desarrollo del Proyecto de Gestión Sostenible de la Acuicultura Ecológica: 
Optimización de las estrategias de alimentación en la Tencicultura 
Ecológica, en el marco de la convocatoria de concesión de ayudas de la 
Fundación Biodiversidad para la realización de actividades en el ámbito del 
Programa Pleamar. (2017062238)

Habiéndose firmado el día 6 de septiembre de 2017, el Convenio de Colaboración entre el 
Centro de Investigaciones Científicas y Tecnológicas de Extremadura (CICYTEX) y la Conseje-
ría de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio para el desarrollo del Proyecto 
de Gestión Sostenible de la Acuicultura Ecológica: Optimización de las estrategias de alimen-
tación en la Tencicultura Ecológica, en el marco de la convocatoria de concesión de ayudas 
de la Fundación Biodiversidad para la realización de actividades en el ámbito del Programa 
Pleamar, de conformidad con lo previsto en el artículo 8.º del Decreto 217/2013, de 19 de 
noviembre, por el que se regula el Registro General de Convenios de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Convenio que figura como Anexo de la 
presente resolución.

Mérida, 6 de octubre de 2017.

  La Secretaría General,    
  PD La Jefa de Servicio de Legislación   
  y Documentación    
  (Resolución de 11/09/2015,   
  DOE n.º 180, de 17 de septiembre),

  M.ª MERCEDES ARGUETA MILLÁN



Lunes, 23 de octubre de 2017
35233

NÚMERO 203

 

CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL CENTRO DE INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS Y TECNOLÓGICAS DE EXTREMADURA (CICYTEX) Y LA CONSEJERÍA 
DE MEDIO AMBIENTE Y RURAL, POLÍTICAS AGRARIAS Y TERRITORIO PARA EL 
DESARROLLO DEL PROYECTO DE GESTIÓN SOSTENIBLE DE LA ACUICULTURA 
ECOLÓGICA:  OPTIMIZACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS DE ALIMENTACIÓN EN LA 

TENCICULTURA ECOLÓGICA, EN EL MARCO DE LA CONVOCATORIA DE 
CONCESIÓN DE AYUDAS DE LA FUNDACIÓN BIODIVERSIDAD PARA LA 

REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES EN EL ÁMBITO DEL PROGRAMA PLEAMAR

En Guadajira (Badajoz), a 6 de septiembre de 2017.

De una parte, D.ª Carmen González Ramos, Directora del Centro de Investigaciones Científi-
cas y Tecnológicas de Extremadura (CICYTEX), actuando en nombre y representación del 
mismo, en virtud de nombramiento efectuado mediante Decreto 237/2015, de 31 de julio 
(DOE extraordinario núm. 4, de 1 de agosto), y de conformidad con las funciones atribuidas 
en virtud del artículo 12.3.d) de los Estatutos del CICYTEX, aprobados por Decreto 
135/2013, de 30 de julio (DOE núm. 148, de 1 de agosto).

De otra parte, D. Francisco Javier Gaspar Nieto, Secretario General de la Consejería de 
Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio en virtud del Decreto 280/2015, 
de 18 de septiembre, por el que se dispone su nombramiento, y facultado para este 
acto por Resolución de la Excma. Sra. Consejera de Medio Ambiente y Rural, Políticas 
Agrarias y Territorio de fecha 16 de septiembre de 2015, (DOE n.º 184, de 23 de 
septiembre de 2015) dictada conforme a lo previsto en los artículos 72 y 73 de la Ley 
1/2002, de 28 de febrero del Gobierno y la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura. 

Las partes, se reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria para la formalización del 
presente convenio de Colaboración, a cuyo efecto,

EXPONEN

I. Que el Centro de Investigaciones Científicas y Tecnológicas de Extremadura, en adelan-
te CICYTEX, creado mediante Ley 10/2010, de 16 de noviembre, de la Ciencia, la 
Tecnología y la Innovación de Extremadura, adscrito a la Consejería de Economía e 

Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio 



Lunes, 23 de octubre de 2017
35234

NÚMERO 203

 

Infraestructuras, es un ente de derecho público, dotado de personalidad jurídica dife-
renciada, patrimonio y tesorería propios, y autonomía funcional y de gestión, corres-
pondiéndole el ejercicio de las potestades administrativas precisas para el cumplimien-
to de sus fines, entre los que se encuentran la generación de I+D+i en los institutos 
adscritos al mismo, con el fin de contribuir al avance del conocimiento y al desarrollo 
económico, social y cultural, así como a la formación de personal y al asesoramiento a 
entidades públicas y privadas en materia de I+D+i de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, todo ello bajo la dirección, vigilancia y tutela de la Consejería competen-
te en materia de I+D+i conforme el artículo 4 de sus Estatutos, aprobados mediante 
Decreto 135/2013, de 30 de julio.

II. Que el Centro de Acuicultura “Vegas del Guadiana”, adscrito a la Consejería de Medio 
Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio, es un ente dedicado al desarrollo y 
fomento de la acuicultura, mediante la realización, entre otras, de actividades destinadas 
a la generación de nuevas tecnologías en dicho ámbito, recuperación y conservación de 
especies, así como labores de asesoramiento, seguimiento y control de explotaciones de 
acuicultura.

III. Que el interés de ambas partes para la suscripción de este convenio de colaboración se 
fundamenta en la necesidad de fijar los derechos y obligaciones que serán asumidos por 
las mismas, para el supuesto de que el proyecto desarrollado por éstas bajo la rúbrica 
“Proyecto de Gestión Sostenible de la Acuicultura Ecológica: Optimización de las estrate-
gias de alimentación en la Tencicultura Ecológica”, resulte adjudicatario de las subvencio-
nes concedidas por la Fundación Biodiversidad, en el marco de la convocatoria de ayudas 
correspondientes al año 2017, en régimen de concurrencia competitiva, para la realiza-
ción de actividades en el ámbito del Programa Pleamar cofinanciado por el Fondo Euro-
peo Marítimo y de Pesca 2014-2020.

IV. Por todo lo expuesto, es voluntad de las partes suscribir un convenio de colaboración, de 
acuerdo a las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera. Objeto.

El objeto del presente convenio de Colaboración consiste en establecer los compromisos 
asumidos por las partes en la ejecución del Proyecto de Gestión Sostenible de la Acuicultura 
Ecológica: Optimización de las estrategias de alimentación en la Tencicultura Ecológica, (en 
adelante el proyecto).



Lunes, 23 de octubre de 2017
35235

NÚMERO 203

 

Segunda. Fines y objetivos.

La tenca constituye una especie de gran importancia socioeconómica en el sector acuíco-
la Español, especialmente en regiones como Extremadura y Andalucía, estando orienta-
dos los trabajos a realizar en el marco del presente convenio de colaboración a fomentar 
un mejor desarrollo y una mejora en la calidad nutricional de dicha especie. Concreta-
mente, los objetivos específicos perseguidos con el desarrollo de los trabajos son los 
siguientes:

— Estudiar el ambiente biofísico en el que se desarrolla la Tenca en condiciones extensivas y 
semi-extensivas y la influencia del manejo tencícola en el medio.

— Caracterizar experimentalmente con tecnología NIRS los perfiles proteicos y lipídicos, de 
las fuentes nutricionales seleccionadas autorizados por normativa, susceptibles de formar 
parte de la alimentación ecológica de la tenca a lo largo de su ciclo biológico.

— Evaluar técnicas de procesamiento tecno-funcionales que mejoren la biodisponibilidad de 
los nutrientes en la alimentación ecológica de la tenca con énfasis en la inactivación de 
factores anti-nutricionales y en la biodigestibilidad del fósforo.

— Formular dos piensos para la tenca dirigidos al período de engorde (rango 30-80 g) que 
sean viables económica y ambientalmente, eficientes desde el punto de vista nutricional, 
energético y etológico en el manejo semi-extensivo ecológico.

— Validar las dos formulaciones seleccionadas en la calidad de la carne y en el desarrollo 
óptimo del pez, mediante tecnología NIRS y a través de índices biométricos e inmunológi-
cos y comparar con un pienso ecológico comercial.

— Validar la influencia de ambos piensos experimentales sobre índices de calidad nutricional 
de la carne mediante tecnología NIRS con respecto a un pienso ecológico comercial.

— Difundir los resultados del proyecto, tanto a los agentes clave de la cadena de valor del 
sector de la acuicultura continental en España, como a la sociedad en su conjunto.

Tercera. Actividades a desarrollar por las partes.

Las partes suscribientes, en el marco del proyecto, se comprometen a desarrollar las siguien-
tes actividades:

3.1. Por una parte, CICYTEX, con el objetivo específico de caracterizar experimentalmente 
con tecnología NIRS —espectroscopia de reflectancia en el Infrarrojo Cercano— los 
perfiles proteicos y lipídicos, de las materias nutricionales seleccionadas autorizados por 



Lunes, 23 de octubre de 2017
35236

NÚMERO 203

 

normativa, susceptibles de formar parte de la alimentación ecológica de la tenca a lo 
largo de su ciclo biológico, se compromete a:

— Determinación de la composición nutritiva, antioxidantes y perfil lipídico de las mate-
rias primas seleccionadas, para lo cual realizará un análisis químico para conocer la 
aptitud de las materias primas como ingrediente para la formulación de piensos 
ecológicos como alternativa a los convencionales. Se determinarán parámetros de la 
composición nutritiva (humedad, grasa, proteínas, cenizas, FND,...), antioxidantes 
(alfa y gamma tocoferol) y perfil lipídico.

— Desarrollo de modelos predictivos de los parámetros seleccionados mediante 
tecnología NIRS. Para cada uno de los parámetros químicos estudiados se realizará 
un modelo predictivo mediante la tecnología NIRS. Para ello, previo a la determi-
nación química, se tomará un espectro NIR de cada una de las muestras y se 
desarrollarán los tratamientos quimiométricos para la obtención de las mejores 
ecuaciones de predicción. Se comenzará con la realización de pre-tratamientos 
matemáticos (1.ª y 2.ª derivada, SNV, EMSC,..) de los datos espectrales, para 
posteriormente desarrollar los modelos de regresión (PLS) y obtener las ecuacio-
nes. Serán válidas aquellas con un R2 próximo a 1 y un EEP (error estándar de 
predicción) próximo a cero.

— Desarrollo de los principales parámetros de calidad de la carne, con la finalidad de 
poder evidenciar el efecto del pienso suministrado sobre la calidad global, para lo 
cual se realizarán los siguientes análisis físico-químicos de la carne:

• pH, color instrumental, pigmentos.

• Nutritivos: humedad, grasa, proteínas, cenizas.

• Textura instrumental, Capacidad de retención de agua, pérdidas de agua (drip-
loss).

• Antioxidantes: alfa y gamma tocoferol.

— Determinación de los cambios en las propiedades físico-químicas de los granos 
mediante tecnología NIRS, tras la aplicación por la Universidad de Extremadura de 
metodologías de activación de dichos granos con el objeto de incrementar la biodis-
ponibilidad de minerales como el fósforo o la inactivación de algunos factores nutri-
cionales.

A su vez, al objeto de dotar de difusión y publicidad a las actividades desarrolladas en el 
marco del proyecto, se compromete a realizar las siguientes acciones:



Lunes, 23 de octubre de 2017
35237

NÚMERO 203

 

— Celebración de Jornadas informativas con el objetivo de divulgación en Redes ya 
creadas a nivel regional, de la innovación que representa la investigación sobre 
materias primas naturales y ecológicas en la producción de un pienso ecológico, 
como un motor de dinamización en el sector acuícola en el espacio europeo y en 
Extremadura en particular.

— Insertar notas divulgativas del proyecto y sus objetivos en publicaciones, revistas, 
y plataforma sectoriales, celebración de jornadas, con el fin de informar al sector 
en el contexto nacional sobre la innovación que representa el desarrollo colabora-
tivo a nivel supra regional de un pienso ecológico en la acuicultura continental y la 
oportunidad de generar nuevos mercados, así como de asegurar la biodiversidad 
natural de las especies.

3.2. Por otra parte, la Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio, a 
través del Centro de Acuicultura “Vegas del Guadiana”, se compromete a realizar las 
siguientes actuaciones:

— Actuaciones de descripción ecosistémica. Análisis de la calidad del agua en charcas y 
estanques seleccionados en el proyecto, con el objetivo obtener datos que reflejen la 
mejora o el posible impacto de los distintos modelos de manejo —extensivo o 
semiextensivo— en el estado ecológico del agua en aquellas áreas tencícolas selec-
cionadas.

— Cuantificación del Factor de Conversión Alimentaria (FCA) de las nuevas dietas duran-
te el proceso de engorde (30-80g.), cuya finalidad será conocer la eficiencia de las 
nuevas dietas, con relación a su tasa de conversión, en comparación con los testigos 
o referencias de comparación en el diseño experimental.

— Estimación preliminar del precio y coste teórico (€/kg) de las nuevas dietas en 
comparación con el pienso de referencia. El objeto de esta actividad es conocer la 
eficiencia económica de las nuevas dietas, estableciendo una comparación del coste 
(escandallos) y precio (€/kg) de las nuevas dietas con el pienso o piensos actualmen-
te utilizados.

— Estimación del potencial de producción de tenca ecológica en Extremadura, a partir 
de los resultados experimentales y los recursos acuícolas disponibles. Para conocer el 
futuro tamaño de la oferta de producción de tenca ecológica en Extremadura, la fina-
lidad de esta actividad será aportar una estimación de la producción potencial (teóri-
ca), que se podría alcanzar en Extremadura, extrapolando los valores de productivi-
dad (Kg/ha) obtenidos en los ensayos experimentales a la superficie de agua 
susceptible de ser explotada en Extremadura, de acuerdo a los datos oficiales ya 
existentes en la Junta de Extremadura.



Lunes, 23 de octubre de 2017
35238

NÚMERO 203

 

— Estimación del impacto en la generación de empleo verde en Extremadura provenien-
te de la nueva estrategia de alimentación agro-acuícola, tomando como referencia la 
empleabilidad (puestos de trabajos directos e indirectos) de las explotaciones experi-
mentales implicadas en el proyecto y por otra parte la estimación teórica de produc-
ción de tenca, la finalidad de esta actividad consistirá en estimar los puestos de 
trabajo directos e indirectos que se podrían generar como consecuencia del desarro-
llo del modelo agro-acuícola planteado en esta propuesta.

Así mismo, la Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio, cola-
borará con CICYTEX, en el Plan de Publicidad y Difusión, llevando a cabo acciones 
propias como las siguientes:

— Establecimiento de un sistema de Comunicación interno. Con esta acción se pretende 
establecer un mecanismo de seguimiento para la correcta gestión y ejecución del 
proyecto, que facilite al mismo tiempo las relaciones entre los investigadores y la 
base productiva y social.

— Metodologías de Intercambio de información mediante plantillas que se correspondan 
con el “Marco Lógico” establecido para todas las tareas del proyecto. La finalidad de 
esta acción es desarrollar un sistema lógico que permita avanzar resultados en 
distintas etapas del proyecto y su divulgación en el target previsto, así como mante-
ner en activo actitudes de cooperación hacia las acciones comunes y las obligaciones 
administrativas, financieras y de seguimiento y evaluación de resultados, que esta-
blece el programa Pleamar de la Fundación Biodiversidad.

— Creación de base documental. La finalidad de la acción es generar conocimiento 
técnico / tecnológico y científico propios, que avance en el estado del arte actual 
sobre las necesidades nutricionales de la especie en condiciones semiextensivas y 
extensiva, para su conservación y sostenibilidad, mediante el desarrollo de un pienso 
ecológico, y que esta conocimiento esté disponible en todos los ámbitos en que se 
hará necesario para una correcta divulgación de los resultados previstos a lo largo de 
su ejecución.

— Creación de una WEB de proyecto. Su finalidad es de divulgación expresa y en ella se 
concentraran buena parte de las acciones y contenidos propios del plan de difusión 
del proyecto.

El presupuesto destinado a cada una de las actividades enumeradas, se ajustará a lo 
contemplado en el Anexo I del presente convenio.



Lunes, 23 de octubre de 2017
35239

NÚMERO 203

 

Cuarta. Ejecución.

El CICYTEX, en su condición de beneficiario único de las ayudas, se constituye como único 
responsable jurídico y financiero de la ejecución del proyecto ante la Fundación Biodiversi-
dad, asumiendo los compromisos inherentes a dicha condición, y, más concretamente, 
desempeñará el papel de Coordinador del proyecto, ejerciendo las funciones previstas en la 
cláusula séptima del presente convenio.

No obstante lo anterior, para una correcta ejecución de las actividades, el CICYTEX y el 
resto de socios, entre los que se encuentra la Consejería de Medio Ambiente y Rural, Polí-
ticas Agrarias y Territorio, se comprometen a desarrollarlas de acuerdo con el Marco Lógi-
co y el Cronograma que figuran respectivamente como Anexos II y III del presente 
convenio.

Así mismo, para asegurar el adecuado cumplimiento de las obligaciones y demás condiciones 
contenidas en la convocatoria de ayudas en la que se enmarca el proyecto, las partes, espe-
cialmente los socios, asumen los compromisos siguientes:

1. Proporcionar a CICYTEX toda la información o documentación relativa al proyecto que les 
sea requerida.

2. Asistir a las reuniones de la comisión de seguimiento, salvo causa justificada, así como 
cumplir con las decisiones que sean adoptadas en el seno de la misma.

3. Colaborar con el resto de partes intervinientes, en orden a una mayor eficiencia de los 
trabajos.

4. Asignar los recursos técnicos, económicos y personales necesarios para el correcto desa-
rrollo de las tareas asumidas.

5. Comunicar al CICYTEX toda intención de modificación del proyecto para que sea traslada-
do a la Fundación Biodiversidad al objeto de obtener la correspondiente autorización.

6. Cumplir con las obligaciones en materia de difusión y publicidad de acuerdo a lo estableci-
do en la convocatoria de ayudas, así como en la cláusula octava del presente convenio.

7. Facilitar y agilizar las inspecciones que, en su caso, puedan ser efectuadas por la Funda-
ción Biodiversidad para comprobar la correcta ejecución del proyecto.

8. Facilitar al CICYTEX toda la información y documentación precisa para que éste pueda 
elaborar el Informe de Seguimiento previsto en la Convocatoria de ayudas.



Lunes, 23 de octubre de 2017
35240

NÚMERO 203

 

9. Cumplir las obligaciones en materia de gastos asociados al proyecto, de acuerdo a lo 
previsto en la cláusula sexta del presente convenio, y conforme a lo establecido en la 
convocatoria de ayudas.

10. Facilitar al CICYTEX toda la documentación técnica y económica del proyecto, a fin de 
que éste pueda cumplir con las obligaciones de justificación de ejecución del mismo, 
dentro de los plazos fijados en la convocatoria de ayudas.

11. Demás obligaciones que deriven de lo establecido en las bases y en la convocatoria de 
ayudas, o del presente convenio.

Quinta. Financiación.

El importe total del proyecto asciende a la cantidad de 132.487 € (ciento treinta y dos mil 
cuatrocientos ochenta y siete euros). De dichas cantidades, el CICYTEX se compromete a 
aportar una cofinanciación del 16,14 %, mientras que la cofinanciación a efectuar por el 
resto de participantes del proyecto en calidad de socios, asciende a un porcentaje del 2,95 
%, de acuerdo a lo contemplado en el Anexo I del presente convenio.

Para cumplir con ese porcentaje de cofinanciación la partes contribuirán a la ejecución del 
proyecto con personal investigador especializado propio para el desarrollo del proyecto.

El porcentaje de cofinanciación restante representa la ayuda concedida por la Fundación 
Biodiversidad en el marco del Programa Pleamar, incardinado dentro del Programa Operativo 
del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca para el periodo 2014-2020.

Los porcentajes de cofinanciación señalados en los párrafos anteriores tendrán el carácter de 
provisionales hasta el momento en que se produzca, en su caso, la aprobación del proyecto 
y, la consecuente concesión de la subvención por parte de la Fundación Biodiversidad, así 
como la fijación del porcentaje de cofinanciación que se reciba a través del Fondo Europeo 
Marítimo y de Pesca (FEMP). Así mismo, una vez sea emitida, en su caso, la correspondiente 
Resolución de Concesión de las ayudas, se dará cumplimiento a lo previsto en la legislación 
presupuestaria en cuanto a la imputación y distribución por anualidades de los compromisos 
económicos asumidos.

En el caso de que tales porcentajes sufran variación, los porcentajes definitivos y las cuantías 
económicas que representen los mismos, serán fijados por medio de la correspondiente 
Adenda al Convenio.



Lunes, 23 de octubre de 2017
35241

NÚMERO 203

 

Sexta. Justificación técnica y económica del los trabajos y gastos realizados por los 
socios.

El cálculo, asunción, justificación, pago y contabilización de los gastos que sean contraídos 
por las partes como consecuencia de la ejecución del proyecto, se ajustarán a las normas y 
directrices establecidas por la Fundación Biodiversidad en el marco de la convocatoria de 
ayudas, principalmente en lo relativo a su elegibilidad, y a la aportación de los documentos 
de gastos y pagos de cada uno de los conceptos imputados al Convenio, así como un anexo 
con el presupuesto desglosado por partidas.

Concretamente, en relación a los gastos derivados de posibles contrataciones efectuadas por 
las partes, tales contrataciones deberán desarrollarse de acuerdo a la normativa y principios 
de contratación aplicables, así como a las directrices y limitaciones marcadas por la Funda-
ción Biodiversidad.

En todo caso, se deberá poner en conocimiento del CICYTEX toda la información relativa a 
los expedientes de contratación que sean iniciados por los socios, así como facilitarle toda la 
documentación de los mismos.

Séptima. Seguimiento, control y evaluación de las acciones.

Al objeto de asegurar el buen funcionamiento del Proyecto, y en particular de las distintas 
actividades o tareas que lo componen, tanto en sus aspectos técnicos como financieros y de 
coordinación, se constituye una estructura organizativa integrada por la Comisión de Segui-
miento y la figura del Coordinador del Proyecto.

7.1. Comisión de seguimiento.

La misión de la comisión de seguimiento radica en aprobar todas las decisiones que 
puedan surgir en el desarrollo del Proyecto, tanto de índole técnica, como de gestión, 
incluyendo la aprobación de informes técnicos, de programas de trabajo y de presu-
puestos, así como la de asesorar al Coordinador del proyecto en la toma de decisiones. 
Concretamente, asumirá las siguientes responsabilidades:

— Sancionar el programa de trabajo, su estructuración en tareas y actividades, y el 
presupuesto del Proyecto, incluidos los posibles cambios de asignación de trabajo y 
presupuesto entre las partes que para el desarrollo del Proyecto puedan proponerse 
para su aprobación por la Fundación Biodiversidad.

— Aprobar la documentación con carácter previo a su remisión a la Fundación Biodiver-
sidad.



Lunes, 23 de octubre de 2017
35242

NÚMERO 203

 

— Dirimir cualquier tipo de conflicto entre las partes

— Asegurar una buena comunicación entre las partes en lo relativo al desarrollo del 
programa técnico del Proyecto, definiendo las medidas que estime oportuno para 
lograr este objetivo.

La Comisión de Seguimiento estará compuesta por un miembro con derecho a voto por 
cada una de las entidades participantes en el Proyecto, ejerciendo uno de ellos las 
funciones de secretario, y bajo la presidencia del Coordinador del Proyecto, al cual se le 
comunicarán los datos personales de cada uno de los representantes, y, en su caso, de 
los sustitutos de los anteriores.

Así mismo, tendrán derecho de asistencia con voz y sin voto a las reuniones de la Comi-
sión de Seguimiento representantes de la Fundación Biodiversidad, así como, en su 
caso, los representantes de otros organismos financiadores del Proyecto.

La comisión de seguimiento celebrará las siguientes reuniones a lo largo del desarrollo 
del proyecto:

— Reunión de lanzamiento del Proyecto en un plazo de 15 días desde la publicación de 
la resolución de la Fundación Biodiversidad.

— Reunión de seguimiento transcurridos seis meses desde la reunión de lanzamiento 
del Proyecto.

— Reunión de cierre del proyecto previa al envío de la justificación a la Fundación Biodi-
versidad.

— Reuniones extraordinarios a solicitud de alguna de las partes, por motivos que sean 
considerados de urgencia o interés.

Las reuniones serán convocadas por el Coordinador del proyecto con un plazo de 
antelación de al menos 15 días hábiles, con indicación del orden del día a tratar. Para 
introducir cualquier cuestión en el orden del día, será necesario que se comunique al 
Coordinador del proyecto, con al menos 7 días hábiles de antelación a la celebración 
de la reunión.

Las actas emanadas de las reuniones anteriores serán remitidas a los miembros por 
el Secretario, concediendo un plazo de 7 días hábiles para que remitan los comenta-
rios que estimen procedentes, los cuales serán introducidos en las actas para su 
remisión definitiva.



Lunes, 23 de octubre de 2017
35243

NÚMERO 203

 

7.2. Coordinador del proyecto.

La coordinación del proyecto recaerá sobre un representante del CICYTEX, y conllevará 
la asunción de las siguientes funciones:

— Velar por el cumplimiento de las decisiones adoptadas en el seno de la Comisión de 
Seguimiento.

— Designación del Secretario de la Comisión de Seguimiento.

— Asegurar que las decisiones adoptadas en la Comisión de Seguimiento, así como las 
actuaciones de cualquiera de las partes, no sean contrarios a las bases y a la convo-
catoria de ayudas, ni a las indicaciones dadas por la Fundación Biodiversidad.

— Actuar de interlocutor ante la Fundación Biodiversidad.

— Seguimiento y evaluación de las actividades ejecutadas por cada una de las partes, a 
fin de asegurar el cumplimiento de las objetivos fijados, de acuerdo al marco lógico y 
al cronograma de trabajo.

— Coordinar todos los aspectos técnicos, legales, contractuales, administrativos y finan-
cieros del proyecto.

— Supervisar, así como remitir a la Fundación Biodiversidad, toda la documentación 
técnica o económica que sea requerida.

Octava. Información y publicidad.

El CICYTEX, en su condición de beneficiario, se compromete a elaborar y difundir una nota 
de prensa al momento del lanzamiento del proyecto, y otra al cierre del mismo, así como a 
organizar una jornada divulgativa dirigida a los potenciales destinatarios del proyecto.

En toda documentación y material empleado para la difusión del proyecto y sus acciones, las 
partes se comprometen a colocar los logotipos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimen-
tación y Medio Ambiente (MAPAMA), de la Fundación Biodiversidad y del Programa Pleamar. 
Del mismo modo, en toda información verbal o escrita relativa al proyecto, se deberá hacer 
mención específica a la colaboración de estos entes.

Para el cumplimiento de esta y demás obligaciones en materia de información y publicidad, 
se atenderá a lo dispuesto en la convocatoria de ayudas, así como a las indicaciones fijadas 
por la Fundación Biodiversidad.



Lunes, 23 de octubre de 2017
35244

NÚMERO 203

 

El tratamiento por las partes de todos aquellos datos que sean obtenidos como consecuencia 
del ejercicio de las actividades propias del proyecto, deberá ajustarse a lo establecido en la 
normativa aplicable en materia de protección de datos de carácter personal.

Novena. Propiedad de los resultados.

La titularidad de los derechos de propiedad intelectual e industrial que puedan surgir a raíz 
de los trabajos de investigación y evaluación desarrollados en el marco del presente convenio 
corresponderá a ambas partes firmantes, de acuerdo a su grado de participación en los 
resultados obtenidos, atendiendo entre otras circunstancias, a las aportaciones económicas, 
materiales e intelectuales efectuadas por las mismas, y de conformidad a lo dispuesto en el 
Decreto Legislativo 1/1996, de 12 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 
Ley de Propiedad Intelectual, modificado por Ley 23/2006, de 7 de julio, y la Ley 24/2015, 
de 24 de julio, de Patentes, así como demás normativa complementaria.

No obstante lo anterior, cualquiera de las partes podrá solicitar una licencia no exclusiva, 
intransferible y exenta de regalía para el uso y explotación comercial de los resultados gene-
rados en el marco de la presente colaboración, de acuerdo a la normativa anteriormente cita-
da. En tales casos, las partes proporcionarán los conocimientos técnicos que ostenten y que 
resulten necesarios para la adecuada explotación.

La renuncia expresa de alguno de los cotitulares a la protección y consiguiente explotación 
de los resultados obtenidos, facultará a la otra parte para solicitar dicha protección, así como 
las eventuales decisiones sobre licencias de explotación a favor de terceros.

Con independencia de lo anteriormente manifestado, ambas partes tendrán derecho a utilizar 
los resultados obtenidos para propósitos no comerciales, en especial, para la realización de 
actividades internas de I+D.

Décima. Duración y eficacia.

El presente convenio tendrá una vigencia de doce meses a contar desde la fecha de inicio de 
ejecución del proyecto, lo cual se producirá de acuerdo con los plazos marcados por la 
Fundación Biodiversidad. No obstante lo anterior, una vez finalizado dicho periodo de vigen-
cia, y por causas debidamente justificadas, las partes podrán solicitar una prórroga por 
periodo máximo de un mes, cuya concesión estará supeditada a la debida autorización por 
parte de la Fundación Biodiversidad.

En el caso de que la subvención no sea finalmente concedida, el presente convenio de Cola-
boración no surtirá efecto legal alguno, no generando en consecuencia compromisos de obli-
gado cumplimiento para los sujetos firmantes.



Lunes, 23 de octubre de 2017
35245

NÚMERO 203

 

Undécima. Causas de extinción y resolución.

El presente convenio se extinguirá por la plena realización del proyecto que constituye su 
objeto, así como por la concurrencia de las siguientes causas de resolución:

— Por el transcurso del plazo máximo de vigencia del convenio, de acuerdo a lo estipulado en 
la cláusula novena.

— Por mutuo acuerdo de las partes expresado por escrito.

— Por incumplimiento por alguna de las partes de las actividades o compromisos asumidos 
en el marco del presente convenio, o de la convocatoria de ayudas. En tales casos, se 
requerirá a la parte incumplidora para que proceda a su cumplimiento en el plazo máximo 
de un mes, lo cual será comunicado a la Comisión de Seguimiento del Convenio.

De persistir el incumplimiento, el CICYTEX, como único beneficiario y responsable de la 
ejecución del proyecto, decidirá acerca de la continuación del mismo, acordando, en su 
caso, con las partes restantes, aquellas medidas que se estimen necesarias para paliar las 
consecuencias que puedan derivarse de tal incumplimiento.

Si como consecuencia del mencionado incumplimiento el CICYTEX se viera obligado a rein-
tegrar parte de la subvención concedida, podrá exigir a la parte incumplidora dichas canti-
dades, las cuales serán cuantificadas atendiendo a la parte del reintegro que sea imputa-
ble al mismo.

— Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en las leyes.

El cumplimiento o resolución del convenio, dará lugar a su liquidación, de acuerdo a lo 
previsto en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público.

Duodécima. Régimen jurídico e interpretación.

El presente convenio de Colaboración tiene naturaleza administrativa, no estando su objeto 
comprendido en ninguno de los previstos para los contratos regulados en el Real Decreto 
Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
de Contratos del Sector Público, quedando, en consecuencia, excluido de su ámbito de apli-
cación de conformidad al artículo 4 del citado texto normativo.

Su régimen jurídico estará constituido por las estipulaciones contenidas en este convenio, y, 
en lo no previsto en éstas, por los principios contenidos en el Real Decreto Legislativo 
3/2011, de 14 de noviembre.



Lunes, 23 de octubre de 2017
35246

NÚMERO 203

 

Las partes firmantes se comprometen a resolver de manera amistosa cualquier discre-
pancia que pueda surgir en la aplicación del presente convenio, a través de los mecanis-
mos constituidos, concretamente a través de la Comisión de Seguimiento prevista en la 
cláusula séptima.

De no alcanzar una solución amistosa, las partes renuncian al fuero jurisdiccional que les 
resultase aplicable, sometiendo las diferencias de interpretación y cumplimiento que pudie-
ran surgir en la ejecución del convenio al conocimiento y resolución de los Jueces y Tribuna-
les del orden contencioso administrativo de Extremadura.

Y, en prueba de conformidad, las partes firman el presente convenio de Colaboración en la 
fecha y lugar arriba indicados.

 Por CICYTEX, Por la Consejería de Medio Ambiente y Rural,  
  Políticas Agrarias y Territorio,

 CARMEN GONZÁLEZ RAMOS FRANCISCO JAVIER GASPAR NIETO



 

AN
EX

O
I.
PR

ES
U
PU

ES
TO

EN
TI
D
AD

ES
D
E
CA

RÁ
CT

ER
PÚ

BL
IC
O

TO
TA

L
PU

BL
IC
O

PR
ES
U
PU

ES
TO

Q
U
E

AS
U
M
E
EN

TI
D
AD

BE
N
EF
IC
IA
RI
A
Y

SO
CI
O
S:

EN
T.
BE

N
EF
IC
IA
RI
A

(M
in
.1
5%

de
lt
ot
al
)

SO
CI
O
1

(m
ín
2%

)
SO

CI
O
2

(m
ín

2%
)

SO
CI
O
3

(m
ín

2%
)

TO
TA

L
SO

CI
O
S

PÚ
BL
IC
O
S

PA
RT

ID
A

PR
ES
U
PU

ES
TO

TO
TA

L

PR
ES
U
PU

ES
TO

SO
LI
CI
TA

D
O
A
LA

FB
(M

ax
.7
5%

de
lt
ot
al
)C

IC
YT
EX

CE
N
TR

O
AC

U
IC
U
LT
U
RA

U
EX

U
G
R

Pe
rs
on

al
49
.8
14

,6
5
€

37
.3
60

,9
9
€

7.
97

0,
34

€
1.
49

4,
44

€
1.
49

4,
44

€
1.
49

4,
44

€
44

83
,3
18

5
49

81
4,
65

Vi
aj
es

y
m
an

ut
en

ci
ón

10
.5
00

,0
0
€

7.
87

5,
00

€
1.
68

0,
00

€
31

5,
00

€
31

5,
00

€
31

5,
00

€
94

5
10

50
0

Su
bc
on

tr
at
ac
io
ne

s
0,
00

€
0,
00

€
0,
00

€
0,
00

€
0,
00

€
0,
00

€
0

0

As
is
te
nc
ia
s

ex
te
rn
as

22
.0
00

,0
0
€

16
.5
00

,0
0
€

3.
52

0,
00

€
66

0,
00

€
66

0,
00

€
66

0,
00

€
19

80
22

00
0

M
at
er
ia
l

in
ve
nt
ar
ia
bl
e

0,
00

€
0,
00

€
0,
00

€
0,
00

€
0,
00

€
0,
00

€
0

0

M
at
er
ia
lf
un

gi
bl
e

48
.1
00

,0
0
€

36
.0
75

,0
0
€

7.
69

6,
00

€
1.
44

3,
00

€
1.
44

3,
00

€
1.
44

3,
00

€
43

29
48

10
0

Co
st
es

in
di
re
ct
os

(*
)

20
72

,1
97

5
15

54
,1
48

12
5

51
8,
04

93
75

20
72

,1
97

5

TO
TA

L
13

24
86

,8
47

5
99

36
5,
13

56
3

21
38

4,
39

33
8

39
12

,4
39

5
39

12
,4
39

5
39

12
,4
39

5
11

73
7,
31

85
13

24
86

,8
47 5

Po
rc
en

ta
je
re
sp
ec
to

al
to
ta
l

75
,0
0

16
,1
4

2,
95

2,
95

2,
95

10
0,
00

Lunes, 23 de octubre de 2017
35247

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35247
NÚMERO 203



 

AC
TI
VI
D
AD

TI
TU

LO
D
E
LA

AC
CI
Ó
N

EN
TI
D
AD

RE
SP
O
N
SA

BL
E
D
E
LA

EJ
EC

U
CI
O
N

PR
ES
U
PU

ES
TO

TO
TA

L
D
E
LA

AC
CI
Ó
N

PR
ES
U
PU

ES
TO

IM
PU

TA
D
O
A
LA

FB

A1
Ac
tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

so
ci
oe

co
nó

m
ic
a
y
am

bi
en

ta
l.
Ac
tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

so
ci
oe

co
nó

m
ic
a
y
am

bi
en

ta
l.

Di
ag
nó

st
ic
o
te
rr
ito

ria
ld
e
ár
ea
st
en

cí
co
la
sy

ár
ea
sc

on
po

te
nc
ia
lt
en

cí
co
la
en

Ex
tr
em

ad
ur
a.

U
ni
v.
Ex
tr
em

ad
ur
a

85
00

63
75

A2
Ac
tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

ec
os
ist
ém

ic
a:

Ac
tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

ec
os
ist
ém

ic
a.

U
ni
v.
Ex
tr
em

ad
ur
a

79
95

59
96

,2
5

A3
Ac
tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

ec
os
ist
ém

ic
a:

An
ál
isi
sd

e
la
ca
lid
ad

de
la
gu
a
en

ch
ar
ca
sy

es
ta
nq

ue
s

se
le
cc
io
na
do

se
n
el
pr
oy
ec
to

C.
Ac
ui
cu
ltu

ra
63
00

47
25

A4
Ac
tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

ec
os
ist
ém

ic
a:

Id
en

tif
ic
ac
ió
n
y
cu
an
tif
ic
ac
ió
n
de

m
ac
ro
óf
ita

s,
zo
op

la
ct
ón

y
fit
op

la
ct
ón

en
la
sa

gu
as

de
ch
ar
ca
sy

es
ta
nq

ue
ss
el
ec
ci
on

ad
os

en
el
pr
oy
ec
to

U
ni
v.
Ex
tr
em

ad
ur
a

63
00

47
25

A5
Ac
tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

ec
os
ist
ém

ic
a:
An

ál
isi
sc

lim
át
ic
o,
pr
oy
ec
ci
ón

fu
tu
ra

y
ad
ap
ta
ci
ón

/m
iti
ga
ci
ón

de
ef
ec
to
sd

er
iv
ad
os

de
lc
am

bi
o
cl
im

át
ic
o
en

la
te
nc
ic
ul
tu
ra

U
ni
v.
Ex
tr
em

ad
ur
a

70
00

52
50

A6
De

te
rm

in
ac
ió
n
de

la
co
m
po

sic
ió
n
nu

tr
iti
va
,a
nt
io
xi
da
nt
es

y
pe

rf
il
lip
íd
ic
o
de

la
sm

at
er
ia
sp

rim
as

se
le
cc
io
na
da
s.

CI
CY

TE
X

13
00

0
97
50

A7
De

sa
rr
ol
lo
de

m
od

el
os

pr
ed

ic
tiv

os
de

lo
sp

ar
ám

et
ro
ss

el
ec
ci
on

ad
os

m
ed

ia
nt
e
te
cn
ol
og
ía
N
IR
S

CI
CY

TE
X

12
26

1
91
95

,7
5

A8
Va

lo
ra
ci
ón

ex
pe

rim
en

ta
ld
e
té
cn
ic
as

de
pr
oc
es
am

ie
nt
o
te
cn
o
fu
nc
io
na
le
sp

ar
a
la
m
ej
or
a
de

la
bi
od

isp
on

ib
ili
da
d
de

lo
sh

id
ra
to
sd

e
ca
rb
on

o
de

la
ss
em

ill
as

U
ni
v.
Ex
tr
em

ad
ur
a

90
00

67
50

A9
Di
se
ño

y
fo
rm

ul
ac
ió
n
de

do
sp

ie
ns
os

ex
pe

rim
en

ta
le
se

co
ló
gi
co
sa

co
rd
e
co
n
la
sn

ec
es
id
ad
es

nu
tr
ic
io
na
le
sd

e
la
te
ng
a
en

fa
se

de
en

go
rd
e
a
pa

rt
ir
de

fu
en

te
s

U
ni
v.
G
ra
na
da

10
00

0
75

00

A1
0

Va
lo
ra
ci
ón

de
la
in
flu

en
ci
a
de

do
sp

ie
ns
os

ec
ol
óg
ic
os

pa
ra

te
nc
a
so
br
e
el
cr
ec
im

ie
nt
o
y
bi
en

es
ta
r

de
la
ni
m
al
.

U
ni
v.
Gr
an
ad
a

15
99

4
11

99
5,
5

A1
1

De
te
rm

in
ac
ió
n
de

lo
sp

rin
ci
pa
le
sp

ar
ám

et
ro
sd

e
ca
lid
ad

de
la
ca
rn
e.

CI
CY

TE
X

15
00

0
11
25

0
A1

2
Cu

an
tif
ic
ac
ió
n
de

lF
ac
to
rd

e
Co

nv
er
sió

n
Al
im

en
ta
ria

(F
CA

)d
e
la
sn

ue
va
sd

ie
ta
sd

ur
an
te

el
pr
oc
es
o

de
en

go
rd
e
(3
0
80

g.
)

Ce
nt
ro

de
Ac
ui
cu
ltu

ra
24
00

18
00

A1
3

Es
tim

ac
ió
n
pr
el
im

in
ar

de
lp
re
ci
o
y
co
st
e
te
ór
ic
o
(€
/k
g)
de

la
sn

ue
va
sd

ie
ta
se

n
co
m
pa
ra
ci
ón

co
n
el

pi
en

so
de

re
fe
re
nc
ia
.

Ce
nt
ro

de
Ac
ui
cu
ltu

ra
24
00

18
00

A1
4

Es
tim

ac
ió
n
de

lp
ot
en

ci
al
de

pr
od

uc
ci
ón

de
te
nc
a
ec
ol
óg
ic
a
en

Ex
tr
em

ad
ur
a,
a
pa
rt
ir
de

lo
s

re
su
lta

do
se

xp
er
im

en
ta
le
sy

lo
sr
ec
ur
so
sa

cu
íc
ol
as

di
sp
on

ib
le
s.

Ce
nt
ro

de
Ac
ui
cu
ltu

ra
24
00

18
00

A1
5

Es
tim

ac
ió
n
de

li
m
pa
ct
o
en

la
ge
ne

ra
ci
ón

de
em

pl
eo

ve
rd
e
en

Ex
tr
em

ad
ur
a

pr
ov
en

ie
nt
e
de

la
nu

ev
a
es
tr
at
eg
ia
de

al
im

en
ta
ci
ón

ag
ro

ac
uí
co
la
.

Ce
nt
ro

de
Ac
ui
cu
ltu

ra
24
00

18
00

A1
6

Es
ta
bl
ec
im

ie
nt
o
de

un
sis
te
m
a
de

Co
m
un

ic
ac
ió
n
in
te
rn
o

Ce
nt
ro

de
Ac
ui
cu
ltu

ra
24
00

18
00

A1
7

M
et
od

ol
og
ía
sd

e
In
te
rc
am

bi
o
de

in
fo
rm

ac
ió
n
m
ed

ia
nt
e
Pl
an
til
la
s
qu

e
se

co
rr
es
po

nd
an

co
n
el

M
ar
co

Ló
gi
co

es
ta
bl
ec
id
o
pa
ra

to
da
sl
as

ta
re
as

de
lp
ro
ye
ct
o.

Ce
nt
ro

de
Ac
ui
cu
ltu

ra
21
00

15
75

A1
8

Cr
ea
ci
ón

de
ba
se

do
cu
m
en

ta
l

Ce
nt
ro

de
Ac
ui
cu
ltu

ra
20
95

15
71

,2
5

A1
9

Ac
ci
on

es
de

Pu
bl
ic
id
ad

CI
CY

TE
X

40
00

30
00

A2
0

Pa
rt
ic
ip
ac
ió
n
en

Co
ng
re
so
sc

ie
nt
ífi
co
sy

té
cn
ic
os

y
pu

bl
ic
ac
ió
n
de

po
ne

nc
ia
s.

CI
CY

TE
X

20
00

15
00

A2
1

Cr
ea
ci
ón

de
un

a
W
EB

de
pr
oy
ec
to

Ce
nt
ro

de
Ac
ui
cu
ltu

ra
0

TO
TA

L
13

3.
54

5
10

0.
15

9

Lunes, 23 de octubre de 2017
35248

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35248
NÚMERO 203



 

AN
EX

O
II.

M
AR

CO
LÓ

G
IC
O

AC
TI
VI
D
AD

ES
RE

SU
LT
AD

O
S

FU
EN

TE
S
D
E
VE

RI
FI
CA

CI
Ó
N

PR
ES
U
PU

ES
TO

PO
R
AC

CI
Ó
N

¿C
uá
le
ss
on

la
sp

rin
ci
pa
le
sa

ct
iv
id
ad
es

qu
e
se

lle
va
rá
n
a
ca
bo

pa
ra

co
ns
eg
ui
rl
os

ob
je
tiv

os
es
pe

cí
fic
os

de
lp
ro
ye
ct
o?

Lo
sr
es
ul
ta
do

sd
eb

en
se
rc
oh

er
en

te
sc

on
la
sa

ct
iv
id
ad
es

de
sa
rr
ol
la
da
sy

de
be

n
es
ta
re

nu
nc
ia
do

s
de

ta
lf
or
m
a
qu

e
re
su
lte

n
cu
an
tif
ic
ab
le
s,
m
ed

ib
le
sy

ve
rif
ic
ab
le
s.

¿C
uá
le
ss
on

lo
se

le
m
en

to
sq

ue
se

va
n
a
ap
or
ta
rj
un

to
co
n
la
ju
st
ifi
ca
ci
ón

fin
al
de

lp
ro
ye
ct
o
pa
ra

de
m
os
tr
ar

la
co
ns
ec
uc
ió
n
de

lo
si
nd

ic
ad
or
es

y
lo
sr
es
ul
ta
do

s
ob

te
ni
do

s?

In
di
qu

e
el
co
st
e
to
ta
ld
e
ca
da

un
a

de
la
sa

ct
iv
id
ad
es

(in
cl
ui
do

el
co
st
e

de
pe

rs
on

al
)

A1
Ac

tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

so
ci
oe

co
nó

m
ic
a
y
am

bi
en

ta
l.

D
ia
gn
ós
tic

o
te
rr
ito

ria
ld
e
ár
ea
st
en

cí
co
la
sy

ár
ea
sc

on
po

te
nc
ia
lt
en

cí
co
la
en

Ex
tr
em

ad
ur
a.

El
fin

de
es
ta

ac
tiv

id
ad

es
la
ob

te
nc
ió
n
de

da
to
s
qu

e
re
fle

je
n
el

m
ed

io
so
ci
oe

co
nó

m
ic
o
y
ag
ro
am

bi
en

ta
le
n
el
qu

e
es
tá
n
in
m
er
sa
sl
as

ch
ar
ca
sy

es
ta
nq

ue
st
en

cí
co
la
se

n
la
re
gi
ón

pa
ra

de
te
rm

in
ar

la
po

te
nc
ia
lid
ad

de
lt
er
rit
or
io

pr
es
en

te
y
fu
tu
ra

co
n
es
pe

ci
al
in
te
ré
se

n
aq
ue

lla
su

bi
ca
da
sa

ho
ra

o
en

el
fu
tu
ro

en
zo
na
sa

m
bi
en

ta
lm

en
te

vu
ln
er
ab
le
so

pr
ot
eg
id
as

R1
Re

al
iza

ci
ón

de
un

m
ap
a
de

sit
ua
ci
ón

de
lp
at
rim

on
io
te
nc
íc
ol
a

de
la
Re

gi
ón

.

FV
1
M
ap
a
re
gi
on

al
de

po
te
nc
ia
lt
en

cí
co
la

8.
50

0
€

M
ap
a
de

in
te
rr
el
ac
ió
n
pa
tr
im

on
io
te
nc
ío
la
re
gi
on

al
Re

d
N
at
ur
a
20

00

A2
Ac

tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

ec
os
is
té
m
ic
a.

D
es
cr
ip
ci
ón

bi
of
ís
ic
a:

ge
ol
óg

ic
a,
ed

áf
ic
a
y
de

la
bi
od

iv
er
si
da

d
ve
ge
ta
ly

an
im

al
as
oc
ia
da

a
la
sá

re
as

te
nc
íc
ol
as

se
le
cc
io
na

do
se

n
el
pr
oy

ec
to
.

El
ob

je
tiv

o
de

es
ta

ac
tiv

id
ad

es
la
ob

te
nc
ió
n
de

da
to
s
qu

e
re
fle

je
n
el
m
ed

io
am

bi
en

te
n
el
qu

e
es
tá
n
in
m
er
sa
sl
as

ch
ar
ca
sy

es
ta
nq

ue
st
en

cí
co
la
se

n
la
re
gi
ón

pa
ra

de
te
rm

in
ar

co
n
m
ay
or

ex
ac
tit
ud

cu
al
es

so
n
lo
sf
ac
to
re
sq

ue
in
flu

ye
n
de

fo
rm

a
sig

ni
fic
at
iv
a
en

la
pr
od

uc
tiv

id
ad

na
tu
ra
ly

su
in
flu

en
ci
a
en

el
cr
ec
im

ie
nt
o
de

la
Te
nc
a

fu
nd

am
en

ta
lm

en
te

en
aq
ue

lla
sá

re
as

te
nc
íc
ol
as

qu
e
es
té
n
ub

ic
ad
as

de
nt
ro

de
zo
na
sa

m
bi
en

ta
lm

en
te

vu
ln
er
ab
le
so

pr
ot
eg
id
as
.

R2
De

sc
rip

ci
ón

y
cu
an
tif
ic
ac
ió
n
de

lo
s

co
m
po

ne
nt
es

ge
o
fís
ic
os

y
bi
ol
óg
ic
as

de
la
m
bi
en

te
te
nc
íc
ol
a.

El
ab
or
ac
ió
n
de

lm
ap
a
de

ch
ar
ca
sy

es
ta
nq

ue
se

n
el
qu

e
qu

ed
e
re
fle

ja
do

la
s
co
nf
lu
en

ci
as

co
n
Zo
na
sN

at
ur
a

20
00
.

FV
2
In
ve
nt
ar
io
de

la
bi
od

iv
er
sid

ad
as
oc
ia
da

a
la

te
nc
ic
ul
tu
ra

ex
te
ns
iv
a
y
se
m
ie
xt
en

si
va

7.
99

5
€

Lunes, 23 de octubre de 2017
35249

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35249
NÚMERO 203



 

A3
Ac

tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

ec
os
is
té
m
ic
a

An
ál
is
is
de

la
ca
lid

ad
de

la
gu
a
en

ch
ar
ca
sy

es
ta
nq

ue
ss

el
ec
ci
on

ad
os

en
el
pr
oy

ec
to
.

El
ob

je
tiv

o
de

es
ta

ac
tu
ac
ió
n
es

ob
te
ne

rd
at
os

qu
e
re
fle

je
n
la
m
ej
or
a
o
el
po

sib
le

im
pa
ct
o
de

lo
sd

ist
in
to
sm

od
el
os

de
m
an
ej
o
–e
xt
en

siv
o
o
se
m
ie
xt
en

siv
o

en
el

es
ta
do

ec
ol
óg
ic
o
de

la
gu
a
en

aq
ue

lla
sá

re
as

te
nc
íc
ol
as

se
le
cc
io
na
da
s.

R3
De

sc
rip

ci
ón

de
lo
sp

ar
ám

et
ro
s

fís
ic
o
qu

ím
ic
os

re
la
ci
on

ad
os

co
n
la

ca
lid
ad

de
la
gu
a
en

am
bi
en

te
s

ex
te
ns
iv
os

y
se
m
ie
xt
en

siv
os

FV
3
Pr
ot
oc
ol
o
pa
ra

la
ca
ra
ct
er
iza

ci
ón

de
la
ca
lid
ad

de
l

ag
ua

en
te
nc
ic
ul
tu
ra
.

6.
30

0
€

Pr
ot
oc
ol
o
pa
ra

la
ca
ra
ct
er
iza

ci
ón

pr
ác
tic
a
de

l
bi
of
lo
c
en

te
nc
ic
ul
tu
ra
.

A4
Ac

tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

ec
os
is
té
m
ic
a

Id
en

tif
ic
ac
ió
n
y
cu
an

tif
ic
ac
ió
n
de

m
ac
ro
óf
ita

s,
zo
op

la
ct
ón

y
fit
op

la
ct
ón

en
la
sa

gu
as

de
ch
ar
ca
sy

es
ta
nq

ue
s

se
le
cc
io
na

do
se

n
el
pr
oy

ec
to
.

La
fin

al
id
ad

de
es
ta

ac
ci
ón

es
ev
al
ua
r

la
co
m
po

sic
ió
n
y
la
es
tr
uc
tu
ra

fu
nc
io
na
ld
e

la
bi
od

iv
er
sid

ad
lia
ga
da

a
lo
se

co
sis
te
m
as

ac
uá
tic
os

en
lo
sq

ue
es
tá

in
m
er
sa

la
Te
nc
a
pa
ra

ob
te
ne

rd
at
os

qu
e
re
fle

je
n
la
m
ej
or
a
o
el
po

sib
le
im

pa
ct
o
de

lo
s

di
st
in
to
sm

od
el
os

de
m
an
ej
o
–e
xt
en

siv
o
o
se
m
ie
xt
en

siv
o

en
el
es
ta
do

ec
ol
óg
ic
o

de
la
gu
a
y
en

la
bi
od

iv
er
sid

ad
as
oc
ia
da

fu
nd

am
en

ta
lm

en
te

en
aq
ue

lla
sá

re
as

te
nc
íc
ol
as

qu
e
es
té
n
ub

ic
ad
as

de
nt
ro

de
zo
na
sa

m
bi
en

ta
lm

en
te

vu
ln
er
ab
le
so

pr
ot
eg
id
as
.

R4
De

sc
rip

ci
ón

de
ln
úm

er
o
de

ta
xo
ne

s
y
cu
an
tif
ic
ac
ió
n
de

la
bi
om

as
a
to
ta
l

en
lo
ss
ist
em

as
ex
te
ns
iv
os

y
se
m
ie
xt
en

siv
os

Fv
4

Pr
ot
oc
ol
o
co
n
el
m
ín
im

o
nú

m
er
o
de

in
di
ca
do

re
s

pa
ra

la
ca
ra
ct
er
iza

ci
ón

de
la
bi
od

iv
er
sid

ad
ac
uá
tic
a

en
te
nc
ic
ul
tu
ra
.

6.
30

0
€

A5
Ac

tu
ac
io
ne

sd
e
de

sc
rip

ci
ón

ec
os
is
té
m
ic
a:
An

ál
is
is
cl
im

át
ic
o,

pr
oy

ec
ci
ón

fu
tu
ra

y
ad

ap
ta
ci
ón

/m
iti
ga
ci
ón

de
ef
ec
to
s
de

riv
ad

os
de

lc
am

bi
o
cl
im

át
ic
o
en

la
te
nc
ic
ul
tu
ra
.

La
fin

al
id
ad

de
es
ta

ac
tiv

id
ad

es
el
an
ál
isi
sd

e
la
sp

ro
ye
cc
io
ne

s,
se
gú
n
es
ce
na
rio

sd
e

ca
m
bi
o
cl
im

át
ic
o,
pa
ra

te
m
pe

ra
tu
ra
,p
re
ci
pi
ta
ci
ón

y
ev
ap
ot
ra
ns
pi
ra
ci
ón

y
el

R5
Cu

an
tif
ic
ac
ió
n
de

la
bi
om

as
a
to
ta
ly

de
sc
rip

ci
ón

es
tr
uc
tu
ra
l

Fv
5

Pr
ot
oc
ol
o
pa
ra

la
ca
ra
ct
er
iza

ci
ón

pr
ác
tic
a
de

l
bi
of
lo
c
en

te
nc
ic
ul
tu
ra

7.
00

0
€

Lunes, 23 de octubre de 2017
35250

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35250
NÚMERO 203



 

di
ag
no

st
ic
o
de

la
se

st
ra
te
gi
as

de
ad
ap
ta
ci
ón

y
m
iti
ga
ci
ón

a
lo
se

fe
ct
os

de
lc
am

bi
o

cl
im

át
ic
o
en

la
sá

re
as

se
le
cc
io
na
da
s.

M
ap
as

cl
im

át
ic
os

N
ac
io
na
le
s

A6
D
et
er
m
in
ac
ió
n
de

la
co
m
po

si
ci
ón

nu
tr
iti
va
,a
nt
io
xi
da

nt
es

y
pe

rf
il
lip

íd
ic
o
de

la
s

m
at
er
ia
sp

rim
as

se
le
cc
io
na

da
s.

Se
re
al
iza

rá
un

an
ál
isi
sq

uí
m
ic
o
pa
ra

co
no

ce
rl
a
ap
tit
ud

de
la
sm

at
er
ia
sp

rim
as

co
m
o
in
gr
ed

ie
nt
e
pa
ra

la
fo
rm

ul
ac
ió
n
de

pi
en

so
se

co
ló
gi
co
sc

om
o
al
te
rn
at
iv
a
a
lo
s

co
nv
en

ci
on

al
es
.S
e
de

te
rm

in
ar
án

pa
rá
m
et
ro
sd

e
la
co
m
po

sic
ió
n
nu

tr
iti
va

(h
um

ed
ad
,g
ra
sa
,p
ro
te
ín
as
,c
en

iza
s,
FN

D,
...
),
an
tio

xi
da
nt
es

(a
lfa

y
ga
m
m
a

to
co
fe
ro
l)
y
pe

rf
il
lip
íd
ic
o.

R6
In
fo
rm

e
de

co
m
po

sic
ió
n
nu

tr
iti
va
,

an
tio

xi
da
nt
es

y
pe

rf
il
lip
íd
ic
o
de

la
s

m
at
er
ia
sp

rim
as

se
le
cc
io
na
da
s.

FV
6
Ta
bl
as

de
co
m
po

sic
ió
n
de

ca
da

un
o
de

lo
s

pa
rá
m
et
ro
se

st
ud

ia
do

s,
ju
nt
o
co
n
la
st
ab
la
sd

e
an
ál
isi
se

st
ad
íst
ic
o
co
m
pa

ra
tiv

o
en

tr
e
lo
ss
ist
em

as
pr
op

ue
st
os

pa
ra

ca
da

va
ria

bl
e.

13
.0
00

€

A7
D
es
ar
ro
llo

de
m
od

el
os

pr
ed

ic
tiv

os
de

lo
sp

ar
ám

et
ro
s
se
le
cc
io
na

do
s

m
ed

ia
nt
e
te
cn
ol
og

ía
N
IR
S.

Pa
ra

ca
da

un
o
de

lo
sp

ar
ám

et
ro
sq

uí
m
ic
os

es
tu
di
ad
os

se
re
al
iza

rá
un

m
od

el
o
pr
ed

ic
tiv

o
m
ed

ia
nt
e
la
te
cn
ol
og
ía
N
IR
S.
Pa
ra

el
lo
,p
re
vi
o
a
la

de
te
rm

in
ac
ió
n
qu

ím
ic
a,
se

to
m
ar
á
un

es
pe

ct
ro

N
IR

de
ca
da

un
a
de

la
s

m
ue

st
ra
sy

se
de

sa
rr
ol
la
rá
n
lo
st
ra
ta
m
ie
nt
os

qu
im

io
m
ét
ric
os

pa
ra

la
ob

te
nc
ió
n
de

la
sm

ej
or
es

ec
ua
ci
on

es
de

pr
ed

ic
ci
ón

.S
e
co
m
en

za
rá

co
n
la

re
al
iza

ci
ón

de
pr
e
tr
at
am

ie
nt
os

m
at
em

át
ic
os

(1
ª
y
2ª

de
riv

ad
a,
SN

V,
EM

SC
,..
)d

e
lo
sd

at
os

es
pe

ct
ra
le
s,
pa

ra
po

st
er
io
rm

en
te

de
sa
rr
ol
la
rl
os

m
od

el
os

de
re
gr
es
ió
n
(P
LS
)y

ob
te
ne

rl
as

ec
ua
ci
on

es
.S
er
án

vá
lid
as

aq
ue

lla
sc

on
un

R2
pr
óx
im

o
a
1
y
un

EE
P
(e
rr
or

es
tá
nd

ar
de

pr
ed

ic
ci
ón

)
pr
óx
im

o
a
ce
ro
.

R7
M
od

el
os

qu
im

io
m
ét
ric
os

de
pr
ed

ic
ci
ón

pa
ra

ca
da

un
o
de

lo
s

pa
rá
m
et
ro
se

st
ud

ia
do

s.

FV
7

Ec
ua
ci
on

es
pr
ed

ic
tiv

as
N
IR
S
de

ca
da

un
o
de

lo
sp

ar
ám

et
ro
s

se
le
cc
io
na
do

s
12
.2
61

€

A8
Va

lo
ra
ci
ón

ex
pe

rim
en

ta
ld

e
té
cn
ic
as

de
pr
oc
es
am

ie
nt
o
te
cn
o

R8
Re

al
iza

ci
ón

de
un

pr
ot
oc
ol
o
pa
ra

la
FV

8
Pr
ot
oc
ol
o
ex
pe

rim
en

ta
l

9.
00

0
€

Lunes, 23 de octubre de 2017
35251

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35251
NÚMERO 203



 

fu
nc
io
na

le
sp

ar
a
la
m
ej
or
a
de

la
bi
od

is
po

ni
bi
lid

ad
de

lo
sh

id
ra
to
sd

e
ca
rb
on

o
de

la
ss

em
ill
as

se
le
cc
io
na

do
s:
ac
tiv

ac
ió
n
de

la
ss

em
ill
as

El
ob

je
tiv

o
de

es
ta

ac
tiv

id
ad

es
ob

te
ne

ru
na

m
et
od

ol
og
ía
ad
ec
ua
da

de
ac
tiv

ac
ió
n
de

gr
an
os

ge
rm

in
ac
ió
n
y
se
ca
do

qu
e
pr
od

uz
ca

ca
m
bi
os

en
su
sp

ro
pi
ed

ad
es

fís
ic
o
qu

ím
ic
as

in
cr
em

en
to

de
la
bi
od

isp
on

ib
ili
da
d
de

m
in
er
al
es

co
m
o
el
fó
sf
or
o
e
in
ac
tiv

ac
ió
n
de

al
gu
no

sf
ac
to
re
s

nu
tr
ic
io
na
le
s
.E
st
os

ca
m
bi
os

se
rá
n
de

te
rm

in
ad
os

a
tr
av
és

de
la

te
cn
ol
og
ía
N
IR
S
de

sc
rim

in
ac
ió
n
cu
al
ita

tiv
a

ac
tiv

ac
ió
n
de

la
ss
em

ill
as

pa
ra

al
im

en
ta
ci
ón

:p
ro
ce
so
sd

e
ge
rm

in
ac
ió
n
y
de

se
ca
ci
ón

M
od

el
os

pr
ed

ic
tiv

os
N
IR
S

A9
Di
se
ño

y
fo
rm

ul
ac
ió
n
de

do
sp

ie
ns
os

ex
pe

rim
en

ta
le
se

co
ló
gi
co
sa

co
rd
e

co
n
la
sn

ec
es
id
ad

es
nu

tr
ic
io
na

le
sd

e
la
te
nc
a
en

fa
se

de
en

go
rd
e
a

pa
rt
ir
de

fu
en

te
s
nu

tr
ic
io
na

le
sl
ig
ad

as
a
un

a
pr
od

uc
ci
ón

so
st
en

ib
le
.

El
ob

je
tiv

o
es

co
ns
eg
ui
rm

ed
ia
nt
e
un

pr
oc
es
o
ec
on

óm
ic
a
y

ec
ol
óg
ic
am

en
te

re
nt
ab
le
y
so
st
en

ib
le
,u
n
pi
en

so
ec
ol
óg
ic
o
es
pe

cí
fic
o

pa
ra

es
pe

ci
es

om
ní
vo
ra
sc

om
o
la
te
nc
a,
y
ad
ap
ta
do

a
su
s

re
qu

er
im

ie
nt
os

nu
tr
ic
io
na
le
sy

et
ol
óg
ic
os
,s
in
qu

e
se

ve
a
af
ec
ta
do

su
eq

ui
lib
rio

m
et
ab
ól
ic
o
y
en

úl
tim

o
té
rm

in
o
su

es
ta
do

de
bi
en

es
ta
r.

nu
tr
ic
io
na
le
sl
ig
ad
as

a
un

a
pr
od

uc
ci
ón

so
st
en

ib
le
.

R9
O
bt
en

ci
ón

de
la
sf
ór
m
ul
as

ne
ce
sa
ria

sp
ar
a
la
fa
br
ic
ac
ió
n
do

s
pi
en

so
se

sp
ec
ífi
co
sp

ar
a
te
nc
a
co
n

ca
rá
ct
er

ec
ol
óg
ic
o.

FV
9

U
so

ex
pe

rim
en

ta
ld
el
pi
en

so
en

un
en

sa
yo

pi
lo
to
.P
at
en

te
?

10
.0
00

€

A1
0

Va
lo
ra
ci
ón

de
la
in
flu

en
ci
a
de

do
sp

ie
ns
os

ec
ol
óg

ic
os

pa
ra

te
nc
a
so
br
e

el
cr
ec
im

ie
nt
o
y
bi
en

es
ta
rd

el
an

im
al
.

El
ob

je
to

de
es
ta

ac
ci
ón

es
es
tu
di
ar

la
vi
ab
ili
da
d
de

la
sn

ue
va
s

fo
rm

ul
ac
io
ne

sc
on

m
at
er
ia
sp

rim
as

al
te
rn
at
iv
as

a
la
ha
rin

a
de

pe
sc
ad
o,

so
st
en

ib
le
sy

ec
ol
óg
ic
as
,e
va
lu
an
do

lo
sn

iv
el
es

de
in
ge
st
a,
cr
ec
im

ie
nt
o,

de
fo
rm

id
ad
es
,s
up

er
vi
ve
nc
ia
y
ut
ili
za
ci
ón

de
la
lim

en
to

po
rl
as

te
nc
as
,

ad
em

ás
de

aq
ue

llo
sp

ar
ám

et
ro
si
nd

ic
ad
or
es

de
le
st
ad
o
de

sa
lu
d
y

bi
en

es
ta
rd

e
lo
sp

ec
es

(e
st
ré
so

xi
da
tiv

o,
es
ta
do

in
m
un

ol
óg
ic
o
y
ef
ec
to

so
br
e
el
m
et
ab
ol
ism

o
in
te
rm

ed
ia
rio

y
en

zim
as

di
ge
st
iv
as
).

R1
0E

st
im

ac
ió
n
de

ín
di
ce
sd

e
cr
ec
im

ie
nt
o

e
ín
di
ce
sb

io
m
ét
ric
os

y
nu

tr
ic
io
na
le
s

re
la
ci
on

ad
os
.E
va
lu
ac
ió
n
de

de
fo
rm

id
ad
es

y
al
te
ra
ci
on

es
m
or
fo
ló
gi
ca
s.
Ev
al
ua
ci
ón

de
la

in
flu

en
ci
a
de

do
s
pi
en

so
se

co
ló
gi
co
s

ex
pe

rim
en

ta
le
ss

ob
re

de
la

ca
pa
ci
da
d
di
ge
st
iv
a,
es
ta
do

m
et
ab
ól
ic
os

y
ox
id
at
iv
o,
as
íc
om

o
de

la
ca
pa
ci
da
d
de

re
sp
ue

st
a
in
m
un

e
y
al
te
ra
ci
on

es
hi
st
ol
óg
ic
as

en
la

te
nc
a.
De

te
rm

in
ac
ió
n
de

la
ex
pr
es
ió
n
de

pr
ot
eí
na
sc

la
ve

FV
10

Ta
bl
as

y
gr
áf
ic
os

de
cr
ec
im

ie
nt
o
e
ín
di
ce
sr
el
ac
io
na
do

si
nd

ic
at
iv
os

de
la
id
od

ei
da
d
de

la
di
et
a
ex
pe

rim
en

ta
le
n
la
op

tim
iza

ci
ón

de
l

cr
ec
im

ie
nt
o
de

la
te
nc
a
ba
jo
cu
lti
vo

ec
ol
óg
ic
o.

15
.9
94

€

An
ál
sis

es
ta
dí
st
ic
o
de

re
su
lta

do
sv

al
or
an
do

la
po

sib
le
in
flu

en
ci
a

de
lt
ip
o
de

pi
en

so
so
br
e
pa
rá
m
et
ro
sf
isi
ol
óg
ic
os

y
m
et
ab
ól
ic
os

de
te
rm

in
an
te
sd

el
bi
en

es
ta
ra

ni
m
al
.

Lunes, 23 de octubre de 2017
35252

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35252
NÚMERO 203



 

im
pl
ic
ad
as

en
pr
oc
es
os

as
oc
ia
do

sa
l

bi
en

es
ta
ra

ni
m
al
m
ed

ia
nt
e
té
cn
ic
as

de
W
es
te
rn

Bl
ot
.

In
fo
rm

e
de

va
lo
ra
ci
ón

de
la
sd

ie
ta
se

xp
er
im

en
ta
le
s,

ba
sa
do

en
im

ág
en

es
a
m
ic
ro
sc
op

ía
óp

tic
a,
de

de
te
rm

in
ad
os

ór
ga
no

sy
te
jid
os

de
la
te
nc
a,
co
m
o
he

rr
am

ie
nt
a
re
le
va
nt
e
en

la
ev
al
ua
ci
ón

de
l

es
ta
do

fis
io
ló
gi
co

de
la
ni
m
al
y
de

la
ca
lid
ad

de
lp
ro
du

ct
o.
en

la
ev
al
ua
ci
ón

de
le
st
ad
o
fis
io
ló
gi
co

de
la
ni
m
al
y
de

la
ca
lid
ad

de
l

pr
od

uc
to
..

A1
1

D
es
ar
ro
llo

de
lo
sp

rin
ci
pa

le
sp

ar
ám

et
ro
sd

e
ca
lid

ad
de

la
ca
rn
e.

Pa
ra

ev
id
en

ci
ar

el
ef
ec
to

de
lp
ie
ns
o
su
m
in
ist
ra
do

so
br
e
la
ca
lid
ad

gl
ob

al
,

se
re
al
iza

rá
n
lo
ss
ig
ui
en

te
sa

ná
lis
is
fís
ic
o
qu

ím
ic
os

de
la
ca
rn
e:

pH
,c
ol
or

in
st
ru
m
en

ta
l,
pi
gm

en
to
s

N
ut
rit
iv
os
:h

um
ed

ad
,g
ra
sa
,p
ro
te
ín
as
,c
en

iza
s,
..

Te
xt
ur
a
in
st
ru
m
en

ta
l,
Ca

pa
ci
da
d
de

re
te
nc
ió
n
de

ag
ua

,p
ér
di
da
sd

e
ag
ua

(d
rip

lo
ss
)

An
tio

xi
da
nt
es
:a
lfa

y
ga
m
m
a
to
co
fe
ro
l.

Pe
rf
il
de

ác
id
os

gr
as
os

An
ál
isi
ss
en

so
ria

l

R1
1I
nf
or
m
e
y
el
ab
or
ac
ió
n
de

ta
bl
as

nu
tr
ic
io
na
le
s,
an
tio

xi
da
nt
es

y
de

l
pe

rf
il
lip
íd
ic
o
de

la
ca
rn
e
de

la
te
nc
a.

M
od

el
os

qu
im

io
m
ét
ric
os

de
pr
ed

ic
ci
ón

pa
ra

ca
da

un
o
de

lo
s

pa
rá
m
et
ro
se

st
ud

ia
do

s.

FV
11

Ta
bl
as

de
co
m
po

sic
ió
n
de

ca
da

un
o
de

lo
sp

ar
ám

et
ro
se

st
ud

ia
do

s,
ju
nt
o
co
n
la
st
ab
la
sd

e
an
ál
isi
se

st
ad
íst
ic
o
co
m
pa

ra
tiv

o
en

tr
e
lo
s

sis
te
m
as

pr
op

ue
st
os

pa
ra

ca
da

va
ria

bl
e.
Ec
ua
ci
on

es
pr
ed

ic
tiv

as
N
IR
S
de

ca
da

un
o
de

lo
sp

ar
ám

et
ro
s
se
le
cc
io
na
do

s

15
.0
00

€

A1
2

Cu
an

tif
ic
ac
ió
n
de

lF
ac
to
rd

e
Co

nv
er
si
ón

Al
im

en
ta
ria

(F
CA

)d
e
la
sn

ue
va
s

di
et
as

du
ra
nt
e
el
pr
oc
es
o
de

en
go

rd
e
(3
0
80

g.
)

La
fin

al
id
ad

de
es
ta

ac
tiv

id
ad

es
co
no

ce
rl
a
ef
ic
ie
nc
ia
de

la
sn

ue
va
s

di
et
as
,c
on

re
la
ci
ón

a
su

ta
sa

de
co
nv
er
sió

n,
en

co
m
pa
ra
ci
ón

co
n
lo
s

te
st
ig
os

o
re
fe
re
nc
ia
sd

e
co
m
pa
ra
ci
ón

en
el
di
se
ño

ex
pe

rim
en

ta
l.

R1
21

in
fo
rm

e
de

cu
an
tif
ic
ac
ió
n
de

lF
CA

,
in
cl
uy
en

do
al
m
en

os
2
nu

ev
as

di
et
as

y
un

te
st
ig
o.

FV
12

Ho
ja
sd

e
cá
lc
ul
o
de

es
tim

ac
ió
n
de

lF
ac
to
rd

e
Co

nv
er
sió

n
Al
im

en
ta
ria

(F
CA

).
2.
40

0
€

Cu
ad
er
no

sd
e
ca
m
po

de
la
se

xp
lo
ta
ci
on

es

A1
3

Es
tim

ac
ió
n
pr
el
im

in
ar

de
lp

re
ci
o
y
co
st
e
te
ór
ic
o
(€
/k
g)

de
la
sn

ue
va
s

di
et
as

en
co
m
pa

ra
ci
ón

co
n
el
pi
en

so
de

re
fe
re
nc
ia
.

R1
31

in
fo
rm

e
so
br
e
es
tim

ac
ió
n
de

l
pr
ec
io
y
co
st
e
te
ór
ic
o
(€
/k
g)
de

la
s

nu
ev
as

di
et
as

en
co
m
pa
ra
ci
ón

co
n
el

FV
13

Ho
ja
sd

e
cá
lc
ul
o
de

es
tim

ac
ió
n
co
st
es

(e
sc
an
da
llo
s)
y
pr
ec
io
s

2.
40

0
€

Lunes, 23 de octubre de 2017
35253

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35253
NÚMERO 203



 

La
fin

al
id
ad

de
es
ta

ac
tiv

id
ad

es
co
no

ce
rl
a
ef
ic
ie
nc
ia
ec
on

óm
ic
a
de

la
s

nu
ev
as

di
et
as
,e
st
ab
le
ci
en

do
un

a
co
m
pa
ra
ci
ón

de
lc
os
te

(e
sc
an
da
llo
s)
y

pr
ec
io
(€
/k
g)
de

la
sn

ue
va
sd

ie
ta
sc

on
el
pi
en

so
o
pi
en

so
sa

ct
ua
lm

en
te

ut
ili
za
do

s.
El
co
st
e
te
ór
ic
o
de

lo
sp

ie
ns
os

co
m
er
ci
al
es

ac
tu
al
m
en

te
ut
ili
za
do

s,
as
íc
om

o
lo
sp

re
ci
os

de
lo
sf
ut
ur
os

pi
en

so
sc

om
er
ci
al
es

a
pa
rt
ir
de

la
sn

ue
va
sd

ie
ta
s,
se

es
ta
bl
ec
er
án

re
st
an
do

o
su
m
an
do

un
m
ar
ge
n
co
m
er
ci
al
m
ed

io
es
tim

ad
o
a
pa
rt
ir
de

so
nd

eo
s(
fu
en

te
s

pr
im

ar
ia
s)
de

fa
br
ic
an
te
sd

e
pi
en

so
ss

el
ec
ci
on

ad
os
.

pi
en

so
de

re
fe
re
nc
ia
.

Cu
ad
er
no

sd
e
ca
m
po

de
la
se

xp
lo
ta
ci
on

es

A1
4

Es
tim

ac
ió
n
de

lp
ot
en

ci
al
de

pr
od

uc
ci
ón

de
te
nc
a
ec
ol
óg

ic
a
en

Ex
tr
em

ad
ur
a,
a
pa

rt
ir
de

lo
sr
es
ul
ta
do

se
xp
er
im

en
ta
le
sy

lo
sr
ec
ur
so
s

ac
uí
co
la
sd

is
po

ni
bl
es
.

Pa
ra

co
no

ce
re

lf
ut
ur
o
ta
m
añ
o
de

la
of
er
ta

de
pr
od

uc
ci
ón

de
te
nc
a

ec
ol
óg
ic
a
en

Ex
tr
em

ad
ur
a,
la
fin

al
id
ad

de
es
ta

ac
tiv

id
ad

es
ap
or
ta
ru

na
es
tim

ac
ió
n
de

la
pr
od

uc
ci
ón

po
te
nc
ia
l(
te
ór
ic
a)
,q
ue

se
po

dr
ía
al
ca
nz
ar

en
Ex
tr
em

ad
ur
a,
ex
tr
ap
ol
an
do

lo
sv

al
or
es

de
pr
od

uc
tiv

id
ad

(K
g/
ha
)

ob
te
ni
do

se
n
lo
se

ns
ay
os

ex
pe

rim
en

ta
le
sa

la
su
pe

rf
ic
ie
de

ag
ua

su
sc
ep

tib
le
de

se
re

xp
lo
ta
da

en
Ex
tr
em

ad
ur
a,
de

ac
ue

rd
o
a
lo
sd

at
os

of
ic
ia
le
sy

a
ex
ist
en

te
s(
re
cu
rs
os

ac
uí
co
la
s)
en

la
Ju
nt
a
de

Ex
tr
em

ad
ur
a.

R1
41

in
fo
rm

e
so
br
e
es
tim

ac
ió
n
de

l
po

te
nc
ia
ld
e
pr
od

uc
ci
ón

de
te
nc
a
en

Ex
tr
em

ad
ur
a
co
m
o
co
ns
ec
ue

nc
ia
de

l
us
o
de

la
sn

ue
va
sd

ie
ta
s

FV
14

Ho
ja
sd

e
cá
lc
ul
o
de

es
tim

ac
ió
n
de

pu
es
to
sd

e
tr
ab
aj
o
di
re
ct
os

e
in
di
re
ct
os
.

2.
40

0
€

Fu
en

te
ss
ec
un

da
ria

so
fic
ia
le
sd

e
la
Ju
nt
a
de

Ex
tr
em

ad
ur
a
so
br
e

re
cu
rs
os

ac
uí
co
la
se

n
Ex
tr
em

ad
ur
a

A1
5

Es
tim

ac
ió
n
de

li
m
pa

ct
o
en

la
ge
ne

ra
ci
ón

de
em

pl
eo

ve
rd
e
en

Ex
tr
em

ad
ur
a

pr
ov

en
ie
nt
e
de

la
nu

ev
a
es
tr
at
eg
ia
de

al
im

en
ta
ci
ón

ag
ro

ac
uí
co
la
.

R1
51

in
fo
rm

e
de

es
tim

ac
ió
n
de

l
au
m
en

to
de

la
em

pl
ea
bi
lid
ad

en
Ex
tr
em

ad
ur
a
co
m
o
co
ns
ec
ue

nc
ia
de

l
us
o
de

la
sn

ue
va
sd

ie
ta
s.

FV
15

Ho
ja
sd

e
cá
lc
ul
o
de

es
tim

ac
ió
n
de

pu
es
to
sd

e
tr
ab
aj
o
di
re
ct
os

e
in
di
re
ct
os
.

2.
40

0
€

Lunes, 23 de octubre de 2017
35254

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35254
NÚMERO 203



 

To
m
an
do

co
m
o
re
fe
re
nc
ia
la
em

pl
ea
bi
lid
ad

(p
ue

st
os

de
tr
ab
aj
os

di
re
ct
os

e
in
di
re
ct
os
)d

e
la
se

xp
lo
ta
ci
on

es
ex
pe

rim
en

ta
le
si
m
pl
ic
ad
as

en
el

pr
oy
ec
to

y
po

ro
tr
a
pa
rt
e
la
es
tim

ac
ió
n
te
ór
ic
a
de

pr
od

uc
ci
ón

de
te
nc
a,

la
fin

al
id
ad

de
es
ta

ac
tiv

id
ad

co
ns
ist
irá

en
es
tim

ar
lo
sp

ue
st
os

de
tr
ab
aj
o

di
re
ct
os

e
in
di
re
ct
os

qu
e
se

po
dr
ía
n
ge
ne

ra
rc
om

o
co
ns
ec
ue

nc
ia
de

l
de

sa
rr
ol
lo
de

lm
od

el
o
ag
ro

ac
uí
co
la
pl
an
te
ad
o
en

es
ta

pr
op

ue
st
a.

A1
6

Es
ta
bl
ec
im

ie
nt
o
de

un
si
st
em

a
de

Co
m
un

ic
ac
ió
n
in
te
rn
o

Co
n
es
ta

ac
ci
ón

se
pr
et
en

de
es
ta
bl
ec
er

un
m
ec
an
ism

o
de

se
gu
im

ie
nt
o

pa
ra

la
co
rr
ec
ta

ge
st
ió
n
y
ej
ec
uc
ió
n
de

lp
ro
ye
ct
o,
qu

e
fa
ci
lit
e
al
m
ism

o
tie

m
po

la
sr
el
ac
io
ne

s
en

tr
e
lo
si
nv
es
tig

ad
or
es

y
la
ba
se

pr
od

uc
tiv

a
y

so
ci
al
.

R1
6

1
In
tr
an
et

co
n
có
di
go
sd

e
en

tr
ad
a

FV
16

In
fo
rm

e
de

va
lo
ra
ci
ón

m
et
od

ol
óg
ic
a
so
br
e
el
sis
te
m
a
de

co
m
un

ic
ac
ió
n
in
te
rn
o
al
fin

al
de

lp
ro
ye
ct
o.

2.
40

0
€

A1
7

M
et
od

ol
og

ía
sd

e
In
te
rc
am

bi
o
de

in
fo
rm

ac
ió
n
m
ed

ia
nt
e
Pl
an

til
la
s
qu

e
se

co
rr
es
po

nd
an

co
n
el
M
ar
co

Ló
gi
co

es
ta
bl
ec
id
o
pa

ra
to
da

sl
as

ta
re
as

de
lp
ro
ye
ct
o.

La
fin

al
id
ad

de
es
ta

ac
ci
ón

es
de

sa
rr
ol
la
ru

n
sis
te
m
a
ló
gi
co

qu
e
pe

rm
ita

av
an
za
rr
es
ul
ta
do

se
n
di
st
in
ta
se

ta
pa
sd

el
pr
oy
ec
to

y
su

di
vu
lg
ac
ió
n
en

el
ta
rg
et

pr
ev
ist
o,
as
íc
om

o
m
an
te
ne

re
n
ac
tiv

o
ac
tit
ud

es
de

co
op

er
ac
ió
n

ha
ci
a
la
sa

cc
io
ne

sc
om

un
es

y
la
so

bl
ig
ac
io
ne

sa
dm

in
ist
ra
tiv

as
,f
in
an
ci
er
as

y
de

se
gu
im

ie
nt
o
y
ev
al
ua
ci
ón

de
re
su
lta

do
s,
qu

e
es
ta
bl
ec
e
el
pr
og
ra
m
a

Pl
ea
m
ar

de
la
Fu
nd

ac
ió
n
Bi
od

iv
er
sid

ad
.

R1
7

8
Pl
an
til
la
sd

e
M
ar
co

Ló
gi
co

pa
ra

ca
da

ob
je
tiv

o
es
pe

ci
fic
o
de

lp
ro
ye
ct
o

co
n
su

re
sp
ec
tiv

o
Cr
on

og
ra
m
a
pa
ra

se
gu
im

ie
nt
o.
G
AN

TT
/P
ER

T

FV
17

In
fo
rm

e
de

ev
al
ua

ci
ón

fin
al
so
br
e
la
co
ns
ec
uc
ió
n
de

ob
je
tiv

os
,

pl
an
ifi
ca
ci
ón

eq
ui
lib
ra
da

de
la
sa

cc
io
ne

s,
pr
es
up

ue
st
os

y
ad
ec
ua
ci
ón

de
la
G
AN

TT
/P
ER

T
pr
og
ra
m
ad
a
co
n
an
te
rio

rid
ad
,e
tc
.

2.
10

0
€

Lunes, 23 de octubre de 2017
35255

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35255
NÚMERO 203



 

A1
8

Cr
ea
ci
ón

de
ba

se
do

cu
m
en

ta
l

La
fin

al
id
ad

de
la
ac
ci
ón

es
ge
ne

ra
rc
on

oc
im

ie
nt
o
té
cn
ic
o
/t
ec
no

ló
gi
co

y
ci
en

tíf
ic
o
pr
op

io
s,
qu

e
av
an
ce

en
el
es
ta
do

de
la
rt
e
ac
tu
al
so
br
e
la
s

ne
ce
sid

ad
es

nu
tr
ic
io
na
le
sd

e
la
es
pe

ci
e
en

co
nd

ic
io
ne

ss
em

ie
xt
en

siv
as

y
ex
te
ns
iv
a,
pa
ra

su
co
ns
er
va
ci
ón

y
so
st
en

ib
ili
da
d,
m
ed

ia
nt
e
el
de

sa
rr
ol
lo

de
un

pi
en

so
ec
ol
óg
ic
o,
y
qu

e
es
ta

co
no

ci
m
ie
nt
o
es
té

di
sp
on

ib
le
en

to
do

sl
os

ám
bi
to
se

n
qu

e
se

ha
rá

ne
ce
sa
rio

pa
ra

un
a
co
rr
ec
ta

di
vu
lg
ac
ió
n

de
lo
sr
es
ul
ta
do

sp
re
vi
st
os

a
lo
la
rg
o
de

su
ej
ec
uc
ió
n.

R1
8A

lm
en

os
4
“m

at
er
ia
le
s

do
cu
m
en

ta
le
s”

de
re
fe
re
nc
ia
en

lo
s

di
st
in
to
sc

am
po

sd
e
es
tu
di
o
de

l
pr
oy
ec
to
.

FV
19

Pa
nt
al
la
zo
sy

di
re
cc
io
ne

sU
RL

de
lo
sm

at
er
ia
le
sp

ro
pi
os

pu
bl
ic
ad
os

en
la
W
EB

.R
ep

ro
du

cc
ió
n
Po

w
er

po
in
t.

2.
09

5
€

A1
9

Ac
ci
on

es
de

pu
bl
ic
id
ad

In
se
rt
ar

no
ta
sd

iv
ul
ga
tiv

as
y
de

lp
ro
ye
ct
o
y
su
so

bj
et
iv
os

en
pu

bl
ic
ac
io
ne

s,
re
vi
st
as
,y

pl
at
af
or
m
a
se
ct
or
ia
le
s,
ce
le
br
ac
ió
n
de

jo
rn
ad
as
.

El
fin

de
es
ta
sa

cc
io
ne

ss
e
ce
nt
ra

en
in
fo
rm

ar
al
se
ct
or

en
el
co
nt
ex
to

na
ci
on

al
so
br
e
la
in
no

va
ci
ón

qu
e
re
pr
es
en

ta
el
de

sa
rr
ol
lo
co
la
bo

ra
tiv

o
a

ni
ve
ls
up

ra
re
gi
on

al
de

un
pi
en

so
ec
ol
óg
ic
o
en

la
ac
ui
cu
ltu

ra
co
nt
in
en

ta
l

y
la
op

or
tu
ni
da
d
de

ge
ne

ra
rn

ue
vo
sm

er
ca
do

s,
as
íc
om

o
de

as
eg
ur
ar

la
bi
od

iv
er
sid

ad
na
tu
ra
ld
e
la
se

sp
ec
ie
s.

Ig
ua
lm

en
te

se
ce
nt
ra
rá

en
la
di
vu
lg
ac
ió
n
de

la
in
no

va
ci
ón

qu
e
re
pr
es
en

ta
la
in
ve
st
ig
ac
ió
n
so
br
e
m
at
er
ia
sp

rim
as

na
tu
ra
le
sy

ec
ol
óg
ic
as

en
la

pr
od

uc
ci
ón

de
un

pi
en

so
ec
ol
óg
ic
o,
co
m
o
un

m
ot
or

de
di
na
m
iza

ci
ón

en
el
se
ct
or

ac
uí
co
la
en

el
es
pa
ci
o
eu

ro
pe

o
y
en

Ex
tr
em

ad
ur
a
en

pa
rt
ic
ul
ar
.

El
fin

de
es
ta
sa

cc
io
ne

ss
e
ce
nt
ra

en
in
fo
rm

ar
al
se
ct
or

en
el
co
nt
ex
to

na
ci
on

al
so
br
e
la
in
no

va
ci
ón

qu
e
re
pr
es
en

ta
el
de

sa
rr
ol
lo
co
la
bo

ra
tiv

o
a

ni
ve
ls
up

ra
re
gi
on

al
de

un
pi
en

so
ec
ol
óg
ic
o
en

la
Ac
ui
cu
ltu

ra
Co

nt
in
en

ta
l

y
la
op

or
tu
ni
da
d
de

ge
ne

ra
rn

ue
vo
sm

er
ca
do

s,
as
íc
om

o
de

as
eg
ur
ar

la
bi
od

iv
er
sid

ad
na
tu
ra
ld
e
la
se

sp
ec
ie
s.

R1
9A

lm
en

os
4
Jo
rn
ad
as

en
lo
sd

ist
in
to
s

G
ru
po

sd
e
Ac
ci
ón

Lo
ca
li
nt
er
es
ad
os

co
n
al
m
en

os
10

0
pa
rt
ic
ip
an
te
s

Al
m
en

os
6
N
ot
as

o
N
ot
ic
ia
s

pu
bl
ic
ad
as

en
so
po

rt
e
es
pe

ci
al
iza

do
:

re
vi
st
as

pl
at
af
or
m
as
,e
tc
.

FV
20

Co
pi
as

de
pu

bl
ic
ac
io
ne

s,
N
ot
as

di
vu
lg
at
iv
as
,n
ot
ic
ia
sp

ub
lic
ad
as
.

4.
00

0
€

Lunes, 23 de octubre de 2017
35256

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35256
NÚMERO 203



 

A2
0

Pa
rt
ic
ip
ac
ió
n
en

Co
ng

re
so
sc

ie
nt
ífi
co
sy

té
cn
ic
os

y
pu

bl
ic
ac
ió
n
de

po
ne

nc
ia
s.

El
ob

je
tiv

o
pr
in
ci
pa

ld
e
es
ta

ac
ci
ón

es
m
an
te
ne

ra
ni
ve
lc
ie
nt
ífi
co

la
ne

ce
sid

ad
de

de
sa
rr
ol
la
r
en

tr
e
to
do

sl
os

ag
en

te
si
nv
ol
uc
ra
do

s,
un

a
Ac
ui
cu
ltu

ra
Co

nt
in
en

ta
lb
as
ad
a
en

la
sn

ec
es
id
ad
es

na
tu
ra
le
sd

e
la

es
pe

ci
e,
tr
az
ab
le
y
se
gu
ra
,q
ue

of
re
zc
a
co
m
pl
et
as

ga
ra
nt
ía
sa

lo
s

co
ns
um

id
or
es
,s
os
te
ni
bl
e
a
ni
ve
la
m
bi
en

ta
ly

de
bi
od

iv
er
sid

ad
de

to
da
s

la
se

sp
ec
ie
sq

ue
se

pr
od

uc
en

ac
tu
al
m
en

te
en

la
ac
ui
cu
ltu

ra
es
pa
ño

la
.

R2
0P

ar
tic
ip
ac
ió
n
en

Co
ng
re
so
sy

re
un

io
ne

sc
ie
nt
ífi
ca
sd

el
se
ct
or

a
ni
ve
ln
ac
io
na
l

FV
21

Li
st
ad
o
de

pa
rt
ic
ip
ac
ió
n
en

Co
ng
re
so
sd

e
al
gu
no

o
to
do

sl
os

m
ie
m
br
os

y
so
ci
os

de
lp
ro
ye
ct
o

2.
00

0
€

A2
1

Cr
ea
ci
ón

de
un

a
W
EB

de
pr
oy
ec
to

Su
fin

al
id
ad

es
de

di
vu
lg
ac
ió
n
ex
pr
es
a
y
en

el
la
se

co
nc
en

tr
ar
an

bu
en

a
pa
rt
e
de

la
sa

cc
io
ne

sy
co
nt
en

id
os

pr
op

io
sd

el
pl
an

de
di
fu
sió

n
de

l
pr
oy
ec
to
.

R2
11

00
de

sc
ar
ga
sd

e
in
fo
rm

ac
ió
n
y
de

m
at
er
ia
ld
iv
ul
ga
tiv

o
de

lp
ro
ye
ct
o

de
sd
e
la
W
EB

.P
ow

er
po

in
td

e
pr
es
en

ta
ci
ón

.

FV
20

Pe
qu

eñ
o
In
fo
rm

e
de

va
lo
ra
ci
ón

so
br
e
el
us
o
y
di
vu
lg
ac
ió
n
po

sit
iv
a

de
la
W
EB

0
€

Lunes, 23 de octubre de 2017
35257

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35257
NÚMERO 203



 

AN
EX

O
III
.C

RO
N
O
G
RA

M
A

• • •

Lunes, 23 de octubre de 2017
35258

NÚMERO 203
Lunes, 23 de octubre de 2017

35258
NÚMERO 203


		2017-10-20T15:20:03+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




